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Milí přátelé, partneři a podporovatelé
Kyjovského Slovácka,
s radostí vás vítám u prvního čísla našeho
newsletteru, který přichází společně s novou
energií a novým vedením! Tento formát jsme se
rozhodli zavést proto, abychom vás – ať už jste
členy valné hromady, starosty, zástupci spolků,
organizací, nebo jen zvídavými sousedy –
pravidelně informovali o tom, co MAS dělá, kam
směřujeme a co společně tvoříme.
Chceme vám být blíž – nejen slovem, ale i
možností zapojit se kdykoliv do našich aktivit,
plánů a vizí. Věříme, že v každém projektu,
výzvě nebo komunitním nápadu se může najít
něco, co vás osloví nebo inspiruje.
Těšíme se, že díky tomuto newsletteru budeme
více v kontaktu – a že vás činnost Kyjovského
Slovácka v pohybu nejen potěší, ale třeba i
přiměje stát se jeho aktivní součástí.
S úctou a přáním krásných dní, Petra Pešková

Jsme v pohybu – a chceme vás u toho!

Okénko 
Tomáše Kolaříka

Červen byl pro mě opravdu v pohybu!
Intenzivně jsem pomáhal školám
s administrací šablon, což přineslo
sedm nových žádostí o dotace 
pro vzdělávání v regionu. Paralelně
jsem se věnoval projektům IROP
zaměřeným na cestovní ruch,
dokončoval evaluaci SCLLD a OPZ+,
abychom měli jasnější obrázek o tom,
co funguje a kde je prostor ke zlepšení.
Nezapomněl jsem ani na zábavu –
zorganizoval jsem "Rozhoupané
odpoledne" a pomáhal s akcí "Trochu
jinak". Kromě toho jsem začal
podporovat vznik dvou nových
neziskových organizací a navázal
spolupráci se zahraničními partnery
z Rakouska a Slovenska. V rámci
Krajské sítě MAS JMK jsem se zapojil
do diskusí o dalším směřování a
odměnou mi bylo pracovně
odpočinkové setkání s kolegy 
v Libchavě. Zkrátka, červen ukázal, že
umíme kombinovat užitečnou práci 
s aktivitami, které region skutečně
posouvají vpřed!
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Za mimořádný zážitek
považujeme přednášky Elly

Grmolcové z Hovoran, účastnice
Mise Zero-G, která zažila stav

beztíže podobný tomu 
ve vesmíru. Se svým příběhem
navštívila pět základních škol 

v regionu a výborně
odprezentovala i přednášku

v Městské knihovně v Kyjově.
Ella nadchla své posluchače

 pro vědu, vesmír i odvahu snít
 ve velkém.

Radost nám udělalo také
předání výhry pro jednu třídu

ZŠ, která uspěla v soutěži
Budoucnost řemesel. Žáci 8.C si

užili svoji jízdu na drezíně
 v Ratíškovicích. Byl to pro ně

nezapomenutelný zážitek.
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V červnu proběhla celá řada aktivit v rámci Místního akčního
plánu rozvoje vzdělávání (MAP), který na Kyjovsku pomáhá
školám, učitelům, rodičům i dětem. MAP je projekt, díky kterému
spolu školy lépe komunikují, plánují budoucnost a sdílejí
osvědčené postupy.
📌 Společné plánování
Na setkání Řídícího výboru MAP jsme schválili upravený Plán
rozvoje vzdělávání, připravili jsme návrhy škol na investice 
a domluvili plán aktivit na další období. Vše jsme odeslali
Ministerstvu školství jako součást zprávy o tom, co se zatím 
v projektu podařilo.
📌 Chystáme pokračování – MAP V
Projekt MAP má více etap. Teď se připravujeme na jeho pátou
část (tzv. MAP V), abychom mohli navázat na to, co v našem
regionu funguje.
📌 Podpora ředitelů škol
Pokračuje tzv. Akademie ředitelů, kde se deset ředitelů
základních škol pravidelně setkává s mentorem a společně
hledají cesty, jak lépe vést své týmy. V jedné škole proběhla
 i supervize – odborné vedení celého sboru s cílem zlepšit
spolupráci a komunikaci.
📌 Novinky v mateřských školách
Učitelky z mateřských škol se zúčastnily semináře 
k připravovaným změnám v RVP PV – tedy v Rámcovém
vzdělávacím programu pro předškolní vzdělávání. Získaly
přehled o tom, co se mění a jak se na novinky připravit.
📌 Programy pro děti
Ve dvou základních školách jsme podpořili programy 
na zlepšení třídních kolektivů. Děti se učily, jak spolu lépe
vycházet, spolupracovat a zvládat konflikty.
📌 Spolupráce napříč krajem
Uskutečnilo se pracovní setkání Středního článku podpory 
(což je nový systém pomoci školám zřízený státem) a zástupců
MAP z celého Jihomoravského kraje. 
Navázali jsme i neformálním setkáním koordinátorů, díky
kterému se posílila spolupráce napříč regionem.

Znáte zkratku MAP? 
Mise beztíže a šlapací

drezína: Děti na Kyjovsku
sní a tvoří
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Také během první poloviny
roku 2025 jsme se věnovali
poskytování poradenství 
a administrace žádostí 
o dotaci Nová zelená

úsporám LIGHT. V únoru
2025 po komplexní revizi

pravidel dotace pomáháme
nejenom žadatelům 
z ohrožených skupin
domácností (senioři,

domácnosti pobírající
příspěvky na bydlení 

či přídavky na děti), ale také
domácnostem ostatním,
které dříve mohli žádat 
v titulu NZÚ Standard. 

O tento dotační titul, který
slouží nejen k zateplování

rodinných domů, je v našem
území stále velký zájem.
Blížíme se k počtu 600

podaných žádostí v celkové
hodnotě 86 milionů korun. 
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Jedná se o síť kontaktních center, která
pomáhají občanským sdružením a neziskovým
organizacím usnadnit přístup k informacím 
a zdrojům potřebným pro jejich rozvoj. Projekt je
spolufinancován z Evropské unie
prostřednictvím programu Interreg SK–CZ.

Jedno z těchto kontaktních míst vzniká na půdě
Kyjovského Slovácka v pohybu.         
V současnosti probíhá mapování organizací   
a jejich zaměření v území. Toto mapování je
důležité pro zjištění, jaké spolky v regionu
působí a jaké jsou jejich případné potřeby.
Každý spolek bude mít možnost seznámit se
s fungováním Infopointu na společném setkání,
které plánujeme na podzim tohoto roku.

O vývoji vás budeme průběžně informovat.
Pokud vás téma zaujalo, neváhejte se obrátit
na naši pracovnici Andreu Rozsypalovou Guzej, 
mail: andrearozsypalova@kyjovske-slovacko.com

Co je to INFOPOINT?
NOVÁ ZELENÁ ÚSPORÁM

LIGHT
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Přiložili jsme ruce k dílu 
i v praktické rovině:

zkontrolovali jsme, opravili
nebo znovu zavěsili 8

houpaček z Rozhoupané
kyjovské krajiny. A protože i

zázemí si zaslouží péči,
podíleli jsme se také
 na generálním úklidu
zasedací místnosti 

a kuchyňky v naší kanceláři.
Věděli jste, že napříč

regionem Slovácka najdete
už 40 houpaček? Můžou být
skvělou inspirací pro výlety 
s rodinou, přáteli nebo jen
tak – pro radost z pohybu 

a krajiny.
🌿 Více informací najdete
zde: https://1url.cz/KJ2XE
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Měsíc červen byl pro projekt Budujeme komunitu 
od úsvitu do úsvitu přelomový.
Projekt si klade za cíl podporovat komunitní práci 
a rozvoj fakultativních a sociálních činností na území
MAS Kyjovské Slovácko v pohybu.
Velkým dnem pro prezentaci naší práce i práce všech
partnerských organizací byla akce s názvem „Trochu
jinak“, která se uskutečnila 13. června 2025 v městském
parku v Kyjově.
Návštěvníci se zde mohli seznámit s organizacemi
zapojenými do projektu a jejich činnostmi. 

Mezi partnery projektu patří:
 👉 KROK Kyjov, z.ú.
 👉 Educante, z.s. 
 👉 Centrum sociálních služeb, p. o. města Kyjova
 👉 Sociální odbor města Kyjova

Akce nabídla výjimečný prostor pro diskusi na náročná,
avšak důležitá témata – závislosti, péče o blízké,
bezdomovectví, nové začátky a další.
Všechny zúčastněné organizace se svých úkolů
zhostily skvěle. Návštěvníci tak mohli nejen naslouchat
diskusím, ale také se aktivně zapojit do debat, využít
off-line poraden nebo si užít bohatý doprovodný
program.
Ani léto nebude pro komunitní práci odpočinkové –
připravujeme pro vás Sousedské pikniky, které mají
podpořit místní setkávání a zároveň představit
veřejnosti činnost Nadačního fondu Kyjovského
Slovácka.

TROCHU JINAK Znáte naše HOUPAČKY?
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MAS Kyjovské Slovácko v pohybu se aktivně podílí nejen na rozvoji regionu, ale také na uchovávání
historické paměti a morálních hodnot, které nás jako společnost formují.

Sympozium v Kyjově připomnělo sílu lidskosti i cenu svobody
Dne 21. května hostil Kyjov Mezinárodní sympozium k 80. výročí konce druhé světové války. Událost
nabídla veřejnosti i studentům silná svědectví o odvaze a utrpení vězňů internačního tábora   
ve Svatobořicích-Mistříně a dalších obětí nacistického režimu.
MAS Kyjovské Slovácko v pohybu bylo u této události přítomno nejen organizačně, ale i osobně.
Velkého ocenění se dostalo naší předsedkyni Anně Čarkové, která při této příležitosti převzala medaili
Univerzity obrany ČR za mimořádný přínos k uchování vojenských tradic.
Byl to nezapomenutelný den, který připomněl, že mlčet k minulosti znamená zapomínat,   
ale naslouchat jí znamená růst.

Vzpomínka na padlé vlastence v Kyjově v režii Kyjovského Slovácka v pohybu
V měsíci červnu se uskutečnila také pietní vzpomínka v kostele Nanebevzetí Panny Marie v Kyjově,
kde se i přes krásné letní počasí sešly desítky lidí, aby uctili památku třiatřiceti spolupracovníků npor.
Oldřicha Pechala, popravených nacisty.
Zazněly promluvy zástupců církví, židovské i romské komunity, zamyšlení nad tématy oběti a svobody
přednesla doc. Jarmila Bednaříková. Jména padlých přečetla Lenka Mertová, jedna z potomků
zavražděných. Hudební doprovod zajistili učitelé a žáci ZUŠ Kyjov a soubor HaChucpa.   
Akce vyvrcholila společnou modlitbou a večerkou. Toto shromáždění ukázalo, že i malý krok – tichá
vzpomínka, chvíle sdíleného ticha, podaná ruka – může být mostem mezi minulostí a budoucností. 
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MAS připomíná, co nesmí být zapomenuto
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Centrum společných služeb pomáhá obcím také s přípravou strategických 
a plánovacích dokumentů, konkrétně Programů rozvoje obce (PRO). 

V červnu proběhlo např. finální doladění PRO Hýsly, který byl následně projednán a schválen 
v zastupitelstvu.

V Hovoranech je zpracování PRO v prvotní fázi, kdy byla analytická část dokumentu odkonzultována se
starostou obce a bude dále dopracována tak, aby reflektovala reálné potřeby a specifika místního
prostředí.

Současně byla zahájena příprava dotazníku pro občany obce Čejč. Tyto dotazníky pomohou získat cenné
informace a podněty, které budou podkladem pro navazující části strategického dokumentu.

Všechny tyto kroky směřují k vytvoření kvalitních a realistických plánovacích dokumentů, 
které budou sloužit jako základ pro rozvoj jednotlivých obcí v následujících letech. 

Strategické plánování v obcích pokračuje

Pro více informací sledujte: www.obcekyjovska.cz
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Komunitní energetika v našem regionu
Mnohé obce dnes hledají cesty, jak šetřit energie, využívat obnovitelné zdroje a lépe spravovat spotřebu
elektřiny. Jednou z možností je tzv. komunitní energetika – tedy spolupráce více obcí, institucí a domácností,
které si společně vyrábějí a sdílejí elektřinu.
V našem regionu jsme založili Komunitní energetické společenství Communitie, z. s., a zapojili jsme se 
do programu Národního plánu obnovy (výzva č. 7/2023), který tyto aktivity podporuje.

Co už se děje:
připravujeme technicko-ekonomickou a právní studii,
registrace u Energetického regulačního úřadu již proběhla,
pořádáme semináře pro obce a další zapojené subjekty.

Čeho chceme dosáhnout:
Cílem je vytvořit soběstačné společenství, které pomůže obcím:

sdílet elektřinu z vlastních zdrojů,
využívat služby obecního energetika,
plnit energetické povinnosti,
realizovat projekty v oblasti solární energie, dobíjecích stanic a dalších technologií.

Společným postupem chceme zajistit úspory, větší nezávislost a modernější energetické hospodaření pro
celý region.
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TROCHU JINAK_13.06.2025 červen 2025

Více fotografií z akce: https://1url.cz/
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